SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé!
b)Shénimet qe shpjegajné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpj Ise
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Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet @ meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrijes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke | paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) nj jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivet monetare

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjerd (teprica debitore)

Banka
L , Viera ne Kursi Vlera ne
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Valis leka
1 [INTESA SANPAOLO BANK leke 20121035303 58,736,031.56
2 |INTESA SANPAOLO BANK NE LEK leke 20121035305 7.142,668.49
4 |UNIONBANK (111399915020110) LEKE leke 111399915020110 3,280,024.91
5 [BANKA AMERIKANE E INVESTIMEVE NE LEKE 001415605 leke 1.518,692.01
shuma NE LEKE 70,677,416.97
2 |CREDINS NE EURO eur 73.61 121.77 8,963.50
SHUMA NE EUR 73.61 121.77 8,963.50
CREDINS NE USD UsD 1,415.07 108.63 153,733.20
INTESA SANPAOLO BANK usd usD 87,969.48 108.63 9,557,004.31
shuma usd UsD 89,384.55 9,710,737.51
TOTALI NE LEKE 80,397,118.0
Totali
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
N EMERTIMI valute fund viit leke
Arka ne Leke 3,634.50
Arka ne Euro 46,789 121.77 5,697,765.64
5,701,400
2 Investime 0
0
NEé tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 0
0
Aksionet e veta 0
0
Te ljera Financiare 0
0
0
3 |T& drejta té arkétueshme 481,727,412
Nga aktiviteti i shirytézimit 434,209,140
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 16,881,236
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 417,327,904
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve 0
0
0
Nga njésité ekonomike brenda grupit 0
= Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit 0
0
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pj arrése 0
0
Té tjera 47,518,272
> |Té drejta pér tu arkétuar nga proceset gjyqésore 830,142
> |Parapagime té dhéna 46,248,792
> _|Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore) 0
> |Tatime té tjera pér punoniésit (teprica debitore) 0
> |Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 439,338
> |Shteti- TVSH pér tu marré
> |Té tjera tatime pér f'u_paguar dhe pér tu kthyer 0
> |Tatimi né burim (teprica debitore) 0
> |Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore) 0
> |T€ drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vieré 0
> |Qera financiare (kur &shté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore) 0
> 0




Llogari té pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i papaguar

Kapital i nénshkruar_gjithsej

Kapital i nénshkruar i paguar
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Inventarét

271,582,686

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

25,619,436

Materiale ndihmés

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale té tiera

&t dhe ambalazhet

3,210,613}
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mi i materialeve té para

1

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

0

Prodhime né proces

204,292,751

Prodhimi né proces

Punime né proces dhe SITUACIONET

204,292,751

VIVIVIV

Shérbime né proces

0

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

0

Produkte té gatshme

32,400,500

Produkte té ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné

VivIiviVv

Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Mallra

Malira

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)

Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

VIVIVIV]V

Derra ne majmeri

Zaogj ne rritje

AAGJIM té mbajtura pér shitje

AAGJM té mbajtura pér shitie

Parapagime pér inventar

6,059,386

Materiale t& para

6,059,386

Materiale té tiera

Produkte té gatshém

VI VIVIV]V

Mallra { dhe produkte) pér shitje

Gjé e gjalié

Shpenzime té shtyra

195,035,725

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)

Shpenzime té periudhave t& ardhme

195,035,725

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Interesa aktive té llogaritura

Té ardhura té liogaritura




AKTIVET AFATGJATA

~

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Aksione té shogérive t& kontrolluara

Zhvleresimi Aksione t& shogérive té kontrolluara

VAR R RY

Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione t& shogérive té lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda qrupit

Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tieré t& mbajtur si aktive afatgjata

Aksione té tiera dhe letra me vieré

v

Zhvleresimi Aksione té tiera dhe letra me vieré

Tituj té tjeré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve & tieré t& grupit

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

VIVIVIVIV|V

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Zhvieresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

49,893,067

Toka dhe ndértesa

3,523,751

Impiante dhe makineri

40,461,142

Té tiera Instalime dhe pajisje

5,908,174

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

TOTALI AKTIV

1,084,337,407

Grupet e aktiveve

VL E mbetur me 31.12.2018

Gjendje
amortizimi
2019

VL E MBETUR

TOKA

2,696,441.00

0

2,696,441

Ndertesa

827,310.00

0

827,310

Makineri e pajisje

25,907,699.00

221,180

25,686,519

Mijete Transporti

14,968,278.00

193,657

14,774,621

Mobilje orendi paisje zyre

4,090,262.00

190,630

3,899,632

Dl |bfw|ho| =

Paijisje zyre dhe informatike

2,132,844.00

124,300

2,008,544

0

0

0

Shuma

50,622,834

729,767

49,893,067

Ativet biologjike

Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

VIVIVIV]VI®

Derra

Pula

Aktive jo materiale

e,

Koncesione

Koncesione me vleren fillestare




Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

icenca,marka e aktive te ngjashme

cenca,marka e aktive te ngjashme me viere fillestare

enca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

enca,marka e aktive te ngjashme (zhvieresimi)

iimire

mire me vlere fillestare

Emri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM

Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 |Aktive tatimore te shtyra

Tatime té shtyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

13.1

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Hua té marra

Letra me vieré t& borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Qera financiare

Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Llogari bankare té zbuluara (overdrafte bankare)

100,151,546

100,151,546

DIFERENCE KUERSE

Hua té marra

Keésti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi

Parapagime té marra

148,464,170

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

143,372,927

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime

143,372,927

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré

85,055,544

13.6

Déftesa té pagueshme

Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

13.6

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té dreita / detyrime ndaj pjesétaréve 18 tjeré t& grupit

13.7

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

13.8

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

920,703




> |Paga dhe shpérblime
> |Paradhénie pér punonjésit
> |Sigurime shogérore dhe shéndetsore 920,703
> |Organizma té tjera shogérore
> [Detyrime té tjera
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 11,538,489
> |Akciza
> |Tatim mbi té ardhurat personale 517,980
> |Tatime té tjera pér punonjésit
> |Tatim mbi fitimin 916,265
> |Shteti- TVSh pér t'u paguar 9,867,279
> |T€ tjera tatime pét'u paguar dhe pér tu kthyer (teprica kreditore) 236,965
> |Tatime té shtyra (teprica kreditore)
> |Tatimi né burim
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 594,834,027
*_|Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 49,092,946
« |Fitimi ge bartet ne vitin e ardheshem INVESTIME 544,461,081)
e |Rritja e kapitalit aksioner 1,280,000
* |Rivleresime
TOTALI PASIV _ 1,084,337,407
Llogarite jashte bilancit
>
>
C  Shénime té tiera shpjegeuse

Mos rakordimi | shifres se afarizmit (shitjet neto ) me shumat e deklaruar FDP gjithesej per v

in 2019 per shumen 23.464.170 leke vien si rjedhoje e zbritjeve nga

e parapagimit te punimeve me te trete per shumen -33.944.729.43 leke dhe +parapagimet e mara per porosite per blerje apartamenti per 57.408.899.52

PASIVET DHE KAPITALI

2019 2018

[ > Parapagime per punime te trete

148,464,170] 125,000,000]  23,464,170]

Per Drejtimin e Njesise Ekgnomike

Hartuesi i Pasgyrave Financiare
( Ermira Va




